[image: image1.png]

[image: image2.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL

SETE LAGOAS - MG

GABINETE DO VEREADOR RENATO GOMES

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº ____ DE  2014

Inclui no Calendário Oficial do Munícípio   o Encontro de Carros Antigos e Originais de Sete Lagoas/MG.

Art. 1° - Fica incluído no Calendário Oficial do Municípío, o Encontro de Carros Antigos e Originais de Sete Lagoas/MG, que se realizará anualmente no último domingo do mês de março.

Art. 2°- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Seções, 19 de maio de 2014.

Renato Gomes

VEREADOR/PV

JUSTIFICATIVA

O Brasil hoje é o 5º maior mercado mundial de automóveis. Todos os anos, mais de 4 milhões de carros saem das fábricas brasileiras para impulsionar nossa indústria.

Mas, além dos benefícios econômicos, o automóvel também traz uma grande movimentação turística no que se refere às exposições de carros antigos e originais, tendo um grande interesse relacionada ao tema.

Sem contar o forte apelo cultural, considerando que os carros antigos contam a história em movimento, os eventos de antigomobilismo atendem bem as necessidades da rede hoteleira das cidades que o realizam.

Ademais, já exitem vários Associações de Colecionadores que se enteressam pela matéria, especialmente no Município e em cidades vizinhas. Recentemente deram mostra de su entusiasmo ao organizarem e realizarem um evento na Praça Dom Carmelo Mota.

Portanto, a proposta de inserção deste encontro no Calendário Turístico do Município é uma forma de fomentar o turismo na cidade, que já tradicionalmente realiza o evento. Além disso, é uma resposta positiva do Legislativo para com a população, que se beneficia com este evento turístico-cultural.

Pelos motivos aqui expostos, solicito aos nobres colegas a aprovação desse Projeto de Lei.

Sala das Seções, 19 de maio de 2014.

Renato Gomes

VEREADOR/PV